427 Diabolum non per conditionem, sed per arbitrium²³⁷
⁽³⁷⁸⁾ malum esse factum credimus. Corde credimus et ore confitemur huius carnis, quam gestamus, et non alterius resurrectionem. Iudicium quoque per Iesum Chri-²⁸⁷
⁶⁹³ stum esse futurum et singulos pro iis, quae in hac carne gesserunt, recepturos vel poenas vel praemia, firmiter credimus et affirmamus. Eleemosynas, sacrificium ceteraque beneficia fidelibus posse prodesse defunctis⁹⁸³ credimus. Remanentes in saeculo et sua possidentes, eleemosynas et cetera beneficia ex rebus suis agentes, praecepta Domini servantes salvari fatemur et credimus. Decimas, primitias et oblationes ex praecepto Domini credimus clericis persolvendas.

Conc. LATERANENSE IV 1215.

Oecumenicum XII (contra Albigenses, Ioachim,
 Waldenses etc.).

De Trinitate, sacramentis, missione canonica etc.¹

Cap. I. De fide catholica.

[Definitio contra Albigenses aliosque haereticos.]

428 Firmiter credimus et simpliciter confitemur, quod unus³⁹
⁽³⁵⁵⁾ solus est verus Deus, aeternus, immensus et incommutabilis, incomprehensibilis, omnipotens et ineffabilis, Pater et Filius et Spiritus Sanctus: tres quidem per-

¹ Msi XXII 982 sqq; Hrd VII 15 sqq; cf. Hfl V 878 sqq; Pth post 5006; Bar(Th) ad 1215 n. 1 sqq (20, 339 a sqq). [CIC Decr. Greg. I, 1, 1: Frdbg II 5 sq; Rcht II 5 sq.]

sonae, sed una essentia, substantia seu natura simplex omnino: Pater a nullo, Filius a Patre solo, ac Spiritus Sanctus pariter ab utroque: absque initio, semper ac sine fine: Pater generans, Filius nascens, et Spiritus Sanctus procedens: consubstantiales et coaequales et co- omnipotentes et coaeterni: unum universorum principium: creator omnium visibilium et invisibilium, spiritualium et corporalium: qui sua omnipotenti virtute simul ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam, spiritualem et corporalem, angelicam videlicet et mundanam: ac deinde humanam, quasi communem ex spiritu et corpore constitutam. Diabolus enim et alii daemones a Deo quidem natura creati sunt boni, sed ipsi per se facti sunt mali. Homo vero diaboli suggestione peccavit. Haec Sancta Trinitas, secundum communem essentiam individua, et secundum personales proprietates discreta, primo per Moysen et sanctos Prophetas, aliquique famulos suos, iuxta ordinatissimam dispositionem temporum doctrinam humano generi tribuit salutarem.

148 Et tandem unigenitus Dei Filius Iesus Christus, 429
a tota Trinitate communiter incarnatus, ex Maria (356)
semper Virgine Spiritus Sancti cooperatione conceptus,
verus homo factus, ex anima rationali et humana carne
compositus, una in duabus naturis persona, viam
vitae manifestius demonstravit. Qui cum secundum di-
vinitatem sit immortalis et impassibilis, idem ipse secun-
dum humanitatem factus est passibilis et mortalis, qui(n)
etiam pro salute humani generis in ligno crucis passus
et mortuus, descendit ad infernos, surrexit a mortuis
et ascendit in coelum: sed descendit in anima, et re-
surrexit in carne: ascenditque pariter in utroque: venturus
in fine saeculi, iudicaturus vivos et mortuos, et reddi-
693 turus singulis secundum opera sua, tam reprobis
quam electis: qui omnes cum suis propriis resurgent cor-
poribus, quae nunc gestant, ut recipiant secundum opera
sua, sive bona fuerint sive mala: illi cum diabolo poenam
perpetuam, et isti cum Christo gloriam sempiternam.

1821 Una vero est fidelium universalis Ecclesia, extra 430
quam nullus omnino salvatur, in qua idem ipse sacerdos
est sacrificium Iesus Christus, cuius corpus et sanguis

in sacramento altaris sub speciebus panis et vini⁸⁷⁴ veraciter continentur, transsubstantiatis pane in corpus, et vino in sanguinem potestate divina: ut ad perficiendum mysterium unitatis accipiamus ipsi de suo, quod accepit ipse de nostro. Et hoc utique sacramentum nemo potest conficere, nisi sacerdos, qui rite fuerit ordinatus, secundum claves Ecclesiae, quas ipse concessit Apostolis eorumque successoribus Iesus Christus. Sacramentum vero baptismi (quod ad Dei invoca-⁸⁵⁷ tionem et individuae Trinitatis, videlicet Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, consecratur in aqua) tam parvulis, quam adultis in forma Ecclesiae a quocunque rite collatum proficit ad salutem. Et si post susceptionem baptismi quisquam prolapsus fuerit in peccatum, per veram potest semper poenitentiam reparari. Non⁸⁹¹ solum autem virgines et continentes, verum etiam conjugati, per rectam fidem et operationem bonam placentes Deo, ad aeternam merentur beatitudinem pervenire.

Cap. 2. De errore Abbatis Ioachim¹.

431 Damnamus ergo et reprobamus libellum seu tractatum,⁸⁹
 (358) quem Abbas Ioachim edidit contra Magistrum Petrum Lombardum, de unitate seu essentia Trinitatis, appellans ipsum haereticum et insanum pro eo, quod in suis dixit Sententiis: Quoniam quaedam summa res est Pater, et Filius, et Spiritus Sanctus, et illa non est generans, neque genita, neque procedens. Unde asserit, quod ille non tam Trinitatem, quam quaternitatem astruebat in Deo, videlicet tres personas, et illam communem essentiam quasi quartam; manifeste protestans, quod nulla res est, quae sit Pater et Filius et Spiritus Sanctus; nec est essentia, nec substantia, nec natura: quamvis concedat, quod Pater et Filius et Spiritus Sanctus sunt una essentia, una substantia unaque natura. Verum unitatem huiusmodi non veram et propriam, sed quasi collectivam et similitudinariam esse fatetur, quemadmodum dicuntur multi homines unus populus, et multi fideles una Ecclesia iuxta

¹ Msi XXII 982 sqq.

illud: *Multitudinis credentium erat cor unum et anima una* [Act 4, 32]; et: *Qui adhaeret Deo, unus spiritus est cum illo* [1 Cor 6, 17]. Item: «*Qui . . . plantat, et qui rigat, unum sunt*» [1 Cor 3, 8]; et: *Omnis unus corpus sumus in Christo* [Rom 12, 5]. Rursus in libro Regum [Ruth]: *Populus meus et populus tuus unum sunt* [Ruth 1, 16]. Ad hanc autem suam sententiam astruendam illud potissimum verbum inducit, quod Christus de fidelibus inquit in Evangelio: *Volo, Pater, ut sint unum in nobis, sicut et nos unum sumus, ut sint consummati in unum* [Io 17, 22sq]. Non enim (ut ait) fideles Christi sunt unum, i. e. quae-dam una res, quae communis sit omnibus, sed hoc modo sunt unum, id est una Ecclesia, propter catholicae fidei unitatem, et tandem unum regnum, propter unionem indissolubilis caritatis, quemadmodum in canonica Ioannis Apostoli epistola legitur: *Quia tres sunt, qui testimonium dant in coelo, Pater, et Filius, et Spiritus Sanctus: et hi tres unum sunt* [1 Io 5, 7]. Statimque sub-iungitur: *Et tres sunt, qui testimonium dant in terra: Spiritus, aqua et sanguis: et hi tres unum sunt* [1 Io 5, 8]: sicut in quibusdam codicibus invenitur.

Nos autem, sacro approbante Concilio, credimus et 432 confitemur cum Petro Lombardo, quod una quaedam⁽³⁵⁸⁾ summa res est, incomprehensibilis quidem et ineffabilis, quae veraciter est Pater, et Filius, et Spiritus Sanctus; tres simul personae, ac sigillatim quaelibet earundem: et ideo in Deo solummodo Trinitas est, non quaternitas; quia quaelibet trium personarum est illa res, videlicet substantia, essentia seu natura divina: quae sola est universorum principium, praeter quod aliud in-veniri non potest: et illa res non est generans, neque genita, nec procedens, sed est Pater, qui generat, et Filius, qui gignitur, et Spiritus Sanctus, qui procedit: ut distinctiones sint in personis, et unitas in natura. Licet igitur alius sit Pater, alius Filius, alius Spiritus Sanctus, non tamen aliud: sed id, quod est Pater, est Filius, et Spiritus Sanctus idem omnino; ut secundum orthodoxam et catholicam fidem consubstan-tiales esse credantur. Pater enim ab aeterno Filium generando, suam substantiam ei dedit, iuxta quod ipse

testatur: *Pater quod dedit mihi, maius omnibus est* [Io 10, 29]. Ac dici non potest, quod partem substantiae suae illi dederit, et partem ipse sibi retinuerit, cum substantia Patris indivisibilis sit, utpote simplex omnino. Sed nec dici potest, quod Pater in Filium transstulerit suam substantiam generando, quasi sic dederit eam Filio, quod non retinuerit ipsam sibi; alioquin desiisset esse substantia. Patet ergo, quod sine ulla diminutione Filius nascendo substantiam Patris accepit, et ita Pater et Filius habent eandem substantiam: et sic eadem res est Pater et Filius, nec non et Spiritus Sanctus ab utroque procedens. Cum vero Veritas pro fidelibus suis orat ad Patrem, *Volo (inquiens) ut ipsi sint unum in nobis, sicut et nos unum sumus* [Io 17, 22]: hoc nomen «unum» pro fidelibus quidem accipitur, ut intelligatur unio caritatis in gratia, pro personis vero divinis, ut attendatur identitatis unitas in natura, quemadmodum alibi Veritas ait: «*Estote . . . perfecti, sicut et Pater vester coelestis perfectus est*» [Mt 5, 48], ac si diceret manifestius: *Estote perfecti perfectione gratiae, sicut Pater vester coelestis perfectus est* perfectione naturae, utraque videlicet suo modo: quia inter creatorem et creaturam non potest tanta similitudo notari, quin inter eos maior sit dissimilitudo notanda. Si quis igitur sententiam vel doctrinam praefati Ioachim in hac parte defendere vel approbare praesumpserit, tanquam haereticus ab omnibus confutetur.

433 In nullo tamen propter hoc Florensi monasterio (cuius ipse Ioachim exstitit institutor) volumus derogari: quoniam ibi et regularis est institutio, et observantia salutaris: maxime, cum ipse Ioachim omnia scripta sua nobis assignari mandaverit, Apostolicae Sedis iudicio approbanda seu etiam corrigenda, dictans epistolam, quam propria manu subscrispsit, in qua firmiter confitetur, se illam fidem tenere, quam Romana tenet Ecclesia, quae (disponente Domino) cuncorum fidelium mater est et magistra. Reprobamus etiam et condemnamus perversissimum dogma impii Almarici, cuius mentem sic pater mendacii excaecavit, ut eius doctrina non tam haeretica censenda sit, quam insana.

Cap. 3. De haereticis [Waldensibus]¹.

[Necessitas missionis canonicae.]

Quia vero nonnulli sub *specie pietatis, virtutem eius* 434 (iuxta quod ait Apostolus) *abnegantes* [2 Tim 3, 5], auctoritatem sibi vindicant praedicandi, cum idem Apostolus dicat: «*Quomodo . . . praedicabunt, nisi mittantur?*» [Rom 10, 15], omnes, qui prohibiti vel non missi, praeter auctoritatem ab Apostolica Sede vel catholico episcopo loci susceptam, publice vel privatim praedicationis officium usurpare praesumpserint, excommunicationis vinculo innoden⁽³⁶⁰⁾tur: et nisi quantocius resipuerint, alia competenti poena plectantur.

Cap. 4. De superbia Graecorum contra Latinos².

Licet Graecos, in diebus nostris ad oboedientiam Sedis 435 Apostolicae revertentes, fovere ac honorare velimus, (361) mores ac ritus eorum, in quantum cum Domino possumus, sustinendo, in his tamen illis deferre nec volumus nec debemus, quae periculum generant animarum et ecclesiasticae derogant honestati. Postquam enim Graecorum ecclesia cum quibusdam complicibus et fautoribus suis ab oboedientia Sedis Apostolicae se subtraxit, in tantum Graeci coeperunt abominari Latinos, quod inter alia, quae in derogationem eorum impie committebant, si quando sacerdotes Latini super eorum celebrassent altaria, non prius ipsi sacrificare volebant in illis, quam ea tanquam per hoc inquinata lavissent; baptizatos etiam a Latinis ipsi Graeci rebaptizare ausu temerario praesumebant: et adhuc, sicut accepimus, quidam hoc agere non verentur. Volentes ergo tantum scandalum ab Ecclesia Dei amovere, sacro suadente Concilio districte praecipimus, ut talia de cetero non praesumant, conformantes se tanquam oboedientiae filii sacrosanctae Romanae Ecclesiae matri sua, ut sit «*unum ovile et unus pastor*» [Io 10, 16]. Si quis autem quid tale praesumpserit, excommunicationis mucrone percussus ab omni officio et beneficio ecclesiastico deponatur.

¹ Msi XXII 990 A.

² Ib. 990.

Cap. 5. De dignitate Patriarcharum¹.

436 Antiqua patriarchalium sedium privilegia renovantes,¹⁸²⁶
 (362) sacra universali Synodo approbante, sancimus, ut post
 Romanam Ecclesiam, quae disponente Domino super
 omnes alias ordinariae potestatis obtinet principatum,
 utpote mater universorum Christi fidelium et magistra,
 Constantinopolitana primum, Alexandrina se-
 cundum, Antiochena tertium, Hierosolymitana
 quartum locum obtineat.

*Cap. 21. De confessione facienda, et non revelanda a sacerdote,
 et saltem in Pascha communicando².*

437 Omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos
 (363) discretionis pervenerit, omnia sua solus peccata saltem⁸⁹⁴
 semel in anno fideliter confiteatur proprio sacerdoti,⁹⁰¹
 et iniunctam sibi poenitentiam pro viribus studeat ad-
 implere, suscipiens reverenter ad minus in Pascha⁸⁷⁴
 Eucharistiae sacramentum, nisi forte de consilio
 proprii sacerdotis ob aliquam rationabilem causam ad
 tempus ab eius perceptione duxerit abstinendum: alio-
 quin et vivens ab ingressu ecclesiae arceatur et moriens
 christiana careat sepultura. Unde hoc salutare statutum
 frequenter in ecclesiis publicetur, ne quisquam ignorantiae
 caecitate velamen excusationis assumat. Si quis autem
 alieno sacerdoti voluerit iusta de causa sua confiteri
 peccata, licentiam prius postulet et obtineat a proprio
 sacerdote, cum aliter ille ipsum non possit absolvere
 vel ligare. Sacerdos autem sit discretus et cautus, ut
 more periti medici *superinfundat vinum et oleum* [cf. Lc
 10, 34] vulneribus sauciati, diligenter inquirens et pecca-
 toris circumstantias et peccati, quibus prudenter intel-
 ligat, quale debeat ei praebere consilium et cuiusmodi
 remedium adhibere, diversis experimentis utendo ad
 salvandum aegrotum.

438 Caveat autem omnino, ne verbo aut signo aut alio
 quovis modo aliquatenus prodat peccatorem:
 sed si prudentiore consilio indigerit, illud absque ulla

¹ Msi XXII 990.

² Ib. 1007 E sqq.

expressione personae caute requirat, quoniam qui peccatum in poenitentiali iudicio sibi detectum praesumpserit revelare, non solum a sacerdotali officio deponendum decernimus, verum etiam ad agendam perpetuam poenitentiam in arctum monasterium detrudendum.

Cap. 41. De continuatione bonae fidei in omni praescriptione¹.

Quoniam «omne . . . quod non est ex fide, peccatum 439 est» [Rom 14, 23], synodali iudicio diffinimus, ut nulla valeat (364) absque bona fide praescriptio tam canonica quam civilis, cum generaliter sit omni constitutioni atque consuetudini derogandum, quae absque mortali peccato non potest observari. Unde oportet, ut, qui praescribit, in nulla temporis parte rei habeat conscientiam alienae.

Cap. 62. De reliquiis Sanctorum².

984 Cum ex eo, quod quidam Sanctorum reliquias 440 exponunt venales et eas passim ostendunt, christianaे (365) religioni detractum sit saepius: ne in posterum detrahatur, praesenti decreto statuimus, ut antiquae reliquiae amodo extra capsam nullatenus ostendantur nec exponantur venales. Inventas autem de novo nemo publice venerari praesumat, nisi prius auctoritate Romani Pontificis fuerint approbatae. . . .

HONORIUS III 1216—1227.

De materia Eucharistiae³.

[Ex ep. «Perniciosus valde» ad Olaum Archiepisc. Upsalensem,
13. Dec. 1220.]

874 Perniciosus valde, sicut audivimus, in tuis partibus 441 inolevit abusus, videlicet, quod in maiore quantitate (374) de aqua ponitur in sacrificio quam de vino:

¹ Msi XXII 1027 A.

² Ib. 1049 sq; titulus completus huius cap. est: Ne reliquiae Sanctorum ostendantur extra capsam; ne novae habeantur in veneratione sine Romana Ecclesia.

³ CIC Decr. Greg. III, 41, 13. Frdbg II 643; Rcht II 618; Pth 6441.

cum secundum rationabilem consuetudinem Ecclesiae generalis plus in ipso sit de vino quam de aqua ponendum. Ideoque Fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus id non de cetero facias nec in tua provincia fieri patiaris.

GREGORIUS IX 1227—1241.

De terminologia et traditione theologica servanda¹.

[Ex ep. «Ab Aegyptiis» ad Theologos Parisienses, 7. Iul. 1228.]

442 Tacti dolore cordis intrinsecus *amaritudine repleti sumus* (379) *abscynthii* [cf. Thr 3, 15], quod, sicut nostris est auribus intimatum, quidam apud vos, spiritu vanitatis ut uter distenti, positos a Patribus terminos profana transferre sat agunt novitate; coelestis paginae intellectum, SS. Patrum studiis certis expositionum terminis limitatae, quos transgredi non solum est temerarium, sed profanum, ad doctrinam philosophicam naturalium inclinando; ad ostentationem scientiae, non profectum aliquem auditorum; ut sic videantur non theodidacti seu theologi, sed potius theophanti. Cum enim theologiam secundum approbatas traditiones Sanctorum exponere debeant, et non carnalibus armis, *sed Deo potentibus destruere omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei, et captivum in obsequium Christi omnem reducere intellectum* [2 Cor 10, 4 sq]: ipsi *doctrinis variis et peregrinis abducti* [Hebr 13, 9] redigunt caput in caudam, et ancillae cogunt famulari reginam, videlicet documentis terrenis coeleste, quod est gratiae, tribuendo naturae. Profecto, scientiae naturalium plus debito insistentes, «*ad infirma et egena elementa*» [Gal 4, 9] mundi, quibus, dum essent *parvuli*, servierunt, reversi et eis denuo servientes, tanquam imbecilles in Christo, *lacte, non solido cibo* [Hebr 5, 12 sq] vescuntur, et videntur cor nequaquam *gratia stabilisse* [Hebr 13, 9]: propter quod, spoliati gratuitis et in suis naturalibus vulnerati, ad memoriam non reducunt illud Apostoli, quod ipsos legisse credimus iam frequenter: *Profanas vocum novitates et falsi nominis scientiae opiniones devita, quam quidam appetentes exciderunt a fide* [1 Tim 6, 20 sq]. O improvidi et tardi corde in omnibus, quae divinae gratiae assertores, Prophetae videlicet, Evangelistae ac Apostoli, sunt locuti, cum natura per se quicquam ad salutem non possit, nisi

¹ DCh I 59. — Bar(Th) ad 1228 n. 20 (20, 555 b sq); Pth 8231; cf. DuPl I, I 137 b.

gratia sit adiuta. Dicant praesumptores huiusmodi, qui doctrinam naturalium amplexantes verborum folia et non fructus auditoribus suis apponunt, quorum mentes quasi siliquis pastae vacuae remanent et inanes, et eorum anima non potest in crassitudine delectari, eo quod sitibunda et arida aquis Siloë currentibus cum silentio non potatur: sed eis potius, quae de torrentibus philosophicis hauriuntur, de quibus dicitur: Quo plus sunt potae, plus sitiuntur aquae, quia satietatem non afferunt, sed anxietatem potius et laborem; nonne, dum ad sensum doctrinae philosophorum ignorantium Deum sacra eloquia divinitus inspirata extortis expositionibus, immo distortis inflectunt, *iuxta Dagon arcam foederis collocant* [1 Rg 5, 2] et adorandam in templo Domini statuunt imaginem Antiochi? Et dum fidem conantur plus debito ratione adstruere naturali, nonne illam reddunt quodammodo inutilem et inanem? Quoniam fides non habet meritum, cui humana ratio praebet experimentum. Credit denique intellecta natura, sed fides ex sui virtute gratuita intelligentia credita comprehendit, quae audax et improba penetrat, quo naturalis nequit attingere intellectus. Dicant huiusmodi naturalium sectatores, ante quorum oculos gratia videtur proscripta; quod *Verbum, quod erat in principio apud Deum, factum est caro et habitavit in nobis* [Io 1], estne gratiae an naturae? Absit de cetero, ut pulcherrima mulierum a praesumptoribus stibio peruncta oculos coloribus adulterinis fucetur, et quae a suo sponso *circumamicata varietatibus* [Ps 44, 10] et *ornata monilibus* [Is 61, 10] procedit splendida ut regina, consutis philosophorum semicinctiis, veste sordida induatur. Absit, ut *boves foedae ac confectae macie, quae nullum dant saturitatis vestigium, speciosas devorent* [Gn 41, 18 sqq], crassasque consumant.

Ne igitur huiusmodi dogma temerarium et perversum ut 443 cancer serpat et inficiat plurimos oporteatque *filios perditos*⁽³⁷⁹⁾ *plorare Rachelem* [Ir 31, 15], praesentium vobis auctoritate mandamus et districte praecipimus, quatenus, praedicta vesania penitus abdicata, sine fermento mundanae scientiae doceatis theologicam puritatem, non «*adulterantes verbum Dei*» [2 Cor 2, 17] philosophorum figmentis, ne circa altare Dei videamini lucum velle contra praeceptum Domini plantare, et mellis commixtione sacrificium fermentare doctrinae, *in sinceritatis et veritatis azymis* [1 Cor 5, 8] exhibendum. Sed contenti terminis a Patribus institutis mentes auditorum vestrorum fructu coelestis eloquii saginetis, ut foliis verborum semotis limpidas aquas et puras tendentes ad hoc principa-

liter, ut vel fidem adstruant vel mores informent, *hauriant de fontibus Salvatoris* [Is 12, 3]: quibus refecti interna crassitudine delectentur¹.

Damnatio haereticorum variorum².

[Ex forma anathematis edita 20. Aug. 1229(?).]

444 Excommunicamus et anathematizamus universos haereticos: Catharos, Patarenos, Pauperes de Lugduno, Passaginos, Iosepinos, Arnaldistas, Speronistas et alios, quibusunque nominibus censeantur: facies quidem habentes diversas, sed caudas ad invicem colligatas, quia de vanitate conveniunt in idipsum. . . .

De materia et forma ordinationis³.

[Ex ep. ad Olaum Episc. Lundensem, 9. Dec. 1232.]

445 Presbyter et diaconus cum ordinantur, manus im-⁹⁵⁷
(376) positionem tactu corporali, ritu ab Apostolis intro-
ducto, recipiunt. . . . Suspensio autem manuum debet
fieri, cum oratio super caput effunditur ordinandi.

De matrimonii condicionati invaliditate⁴.

[Ex fragmentis Decretorum n. 104, ca. 1227—1234.]

446 Si conditiones contra substantiam coniugii in-⁹⁶⁹
(377) serantur, puta, si alter dicat alteri: contraho tecum, si
generationem prolis evites, vel: donec inveniam aliam
honore vel facultatibus digniorem, aut: si pro quaestu
adulterandam te tradas: matrimonialis contractus, quan-
tumcunque sit favorabilis, caret effectu; licet aliae
conditiones appositae in matrimonio, si turpes aut im-
possibles fuerint, debeant propter eius favorem pro non
adiectis haberri.

¹ Cf. GREG. IX et IOH. XXII ap. Bar(Th) ad 1231 n. 48 (21, 46 a)
et ad 1317 n. 15 (24, 49 b sq).

² CIC Decr. Greg. V, 7, 15: Frdbg II 789; Rcht II 760; Pth 9675
(cf. 8445); cf. Bar(Th) ad 1229 n. 37 sqq (21, 11 a sqq).

³ CIC Decr. Greg. I, 16, 3: Frdbg II 135; Rcht II 130; Pth 9056.

⁴ CIC Decr. Greg. IV, 5, 7: Frdbg II 684; Rcht II 659 sq; Pth 9664;
Msi XXIII 141 A.

De materia baptismi¹.

[Ex ep. «Cum, sicut ex» ad Sigurdum Archiepisc. Nidrosiensem,
8. Iul. 1241.]

- 857 Cum, sicut ex tua relatione didicimus, nonnunquam⁴⁴⁷ propter aquae penuriam infantes terrae tuae contingat in cerevisia baptizari: tibi tenore praesentium respondemus, quod cum secundum doctrinam evangelicam oporteat ex aqua et Spiritu Sancto renasci, non debent reputari rite baptizati, qui in cerevisia baptizantur.

De usura².

[Ex ep. ad fratrem R., in fragm. Decr. n. 69, temp. incerti.]

- 1475 Naviganti vel eunti ad nundinas certam mutuans pecuniae quantitatem, eo quod suscipit in se periculum, recepturus aliquid ultra sortem, usurarius [non] est censendus.⁽³⁷⁸⁾ Ille quoque, qui dat X solidos, ut alio tempore totidem sibi grani, vini et olei mensurae reddantur: quae, licet tunc plus valeant, utrum plus vel minus solutionis tempore fuerint valiturae, verisimiliter dubitatur: non debet ex hoc usurarius reputari. Ratione huius dubii etiam excusatur, qui pannos, granum, vinum, oleum vel alias merces vendit, ut amplius, quam tunc valeant, in certo termino recipiat pro eisdem, si tamen ea tempore contractus non fuerat venditus.

COELESTINUS IV 1241.

INNOCENTIUS IV 1243—1254.

Conc. LUGDUNENSE I 1245.

.Oecumenicum XIII (contra Fredericum II).

Non emisit decreta dogmatica.

¹ Bar(Th) ad 1241 n. 42 (21, 241 b); Pth 11048.

² CIC Decr. Greg. V, 19, 19: Frdbg II 816; Rcht II 787; Pth 9678; Msi XXIII 131 E sq.

ALEXANDER IV 1254—1261.**Errores Guilelmi de Sancto Amore (de Mendicantibus)!**[*Damnati in Constit. «Romanus Pontifex»*, 5. Oct. 1256.]

- 449 (1) Religiosi mendicantes, etsi a Summo Pontifice et
⁽³⁸¹⁾ ab episcopo missi sunt, praedicare non possunt, nisi
 a plebanis fuerint invitati.
- 450 (2) . . . videtur (tamen), quod salva ecclesiastica Hierarchia
 praedicationis officium regularibus viris committi non possit. . . .
- 451 (3) De Evangelio non possunt vivere.
- 452 (4) Vivere debent de labore corporis.
- 453 (5) Periculum est in mendicando, quoniam qui de mendi-
 citate vivere volunt, fiunt adulatores, detractores, mendaces
 et fures, et a iustitia declinantes.
- 454 (6) Omnia pro Christo relinquere, et sequi Christum men-
 dicando, non est opus perfectionis. . . .
- 455 (8) Regularibus, quos Ecclesia mendicare permittit, men-
 dicare non licet, cum faciant contra Apostolum et alias
 Scripturas. . . . Quapropter si etiam confirmatum esset ab
 Ecclesia per errorem, nihilominus comperta veritate revocari
 deberet. . . .
- 456 (12) Valido mendicanti facienda non est eleemosyna.
- 457 (13) Mendicans validus graviter delinquit: ergo qui
 scienter se ponit in tali statu, videtur, quod non sit in
 statu salvandorum. . . .
- 458 (16) Fratres non sunt admittendi in societatem schola-
 sticam saecularium magistrorum nisi de ipsorum voluntate.
 Nam cum sint in statu perfectionis, tenentur ad consilia.
 Consilium autem Domini est Mt 23, 8: «*Nolite vocari Rabbi.*»
 Cum ergo velint docere sollemniter, faciunt, ut vocentur
 magistri, et sic vivunt contra Domini consilium, et ita publice
 peccant et scandalizant: et sic sunt evitandi. . . .
- 459 (19) Fratribus ab episcopo vel Papa canonice destinatis
 confessus non satisfacit statuto «Omnis utriusque
 sexus» [de confessione annua v. n. 437]. Nam praeceptum est prae-
 latis curam animarum habentibus, quod ipsi cognoscant vultus
 pecorum suorum i. e. conscientias subditorum suorum. Constat
 autem, quod animos et actus singulorum non potest praelatus
 considerare, nisi audiendo confessiones illorum. . . . [n. 491 sqq].

¹ Gotti, *Verit. relig. christ.* II 375; Pth 16565; cf. DuPl I, I 168 sqq; DCh I 331 sqq; BR(T) 3, 644 a sqq; MBR 1, 112 a sq; cf. Bar(Th) ad 1256 n. 22 sq (21, 508 b sq). — Damnatio haec pluries repetita est, v. g. in Const. «*Veri solis radiis*» 17. Oct. 1256, «*Non sine multa cordis amaritudine*» 19. Oct. 1256 et «*Quidam Scripturae sacrae*» 19. Oct. 1256. Cf. DCh II 293.

URBANUS IV 1261—1264. CLEMENS IV 1265—1268.

GREGORIUS X 1271—1276.

Conc. LUGDUNENSE II 1274.

Occumenicum XIV (de unione Graecorum).

Constitutio de processione Spiritus Sancti¹.

[«De summa Trinitate et fide catholica.»]

Fideli ac devota professione fatemur, quod Spiritus 460
Sanctus aeternaliter ex Patre et Filio, non tanquam (382)
ex duobus principiis, sed tanquam ex uno principio,
non duabus spirationibus, sed unica spiratione pro-
cedit: hoc professa est hactenus, praedicavit et docuit,
hoc firmiter tenet, praedicat, profitetur et docet sacro-
sancta Romana Ecclesia, mater omnium fidelium et
magistra: hoc habet orthodoxorum Patrum atque Doc-
torum, Latinorum pariter et Graecorum incommutabilis
et vera sententia. Sed quia nonnulli propter irrefraga-
bilis praemissae veritatis ignorantiam in errores varios
sunt prolapsi: Nos huiusmodi erroribus viam paecludere
cupientes, sacro approbante Concilio, damnamus et re-
probamus, qui negare praesumpserint, aeternaliter
Spiritum Sanctum ex Patre et Filio procedere:
sive etiam temerario ausu asserere, quod Spiritus Sanc-
tus ex Patre et Filio, tanquam ex duobus principiis,
et non tanquam ex uno, procedat.

Professio fidei Michaelis Palaeologi².

Credimus sanctam Trinitatem, Patrem et Filium et 461
Spiritum Sanctum, unum Deum omnipotentem totam- (383)
que in Trinitate deitatem coessentialm et consubstan-

¹ Msi XXIV 81 B; Pth 20950; Hrd VII 705; cf. Hfl VI 132 sqq;
Bar(Th) ad 1274 n. 1 sqq (22, 321 sqq).

² Msi XXIV 70 A sq; Hrd VII 694 C sqq; Hfl VI 139 nota; cf.
Bar(Th) ad 1274 n. 19 (22, 329 a). — Haec fidei professio anno 1267
a CLEMENTE IV Michaeli Palaeologo proposita et ab hoc in Con-
cilio LUGDUN. II GREGORIO X oblata est. Usque ad verba: «Haec
est vera fides» est illa ipsa, quae paucis verbis mutatis per interrogationes
et responsiones emittitur in consecrationibus episcoporum iuxta «Statuta
ecclesiae antiqua» (quae olim falso habebantur pro «decretis concilii
Carthaginensis IV»; cf. n. 150 sqq; n. 343 sqq; ML 56, 879 B sq).

tialem, coaeternam, et coomnipotentem, unius voluntatis, potestatis et maiestatis, creatorem omnium creaturarum, a quo omnia, in quo omnia, per quem omnia, quae sunt in coelo et in terra, visibilia, invisibilia, corporalia et spiritualia. Credimus singulam quamque in Trinitate personam unum verum Deum, plenum et perfectum.

462 Credimus ipsum Filium Dei, Verbum Dei, aeter-

⁽³⁸⁴⁾ naliter natum de Patre, consubstantiale, coomnipotentem et aequalem per omnia Patri in divinitate, temporaliter natum de Spiritu Sancto et Maria semper Virgine, cum anima rationali; duas habentem nativitates, unam ex Patre nativitatem aeternam, alteram ex matre temporalem: Deum verum et hominem verum, proprium in utraque natura atque perfectum, non adoptivum, nec phantasticum, sed unum et unicum Filium Dei, in duabus et ex duabus naturis, divina scilicet et humana, in unius personae singularitate, impassibilem et immortalem divinitate, sed in humanitate pro nobis et salute nostra passum vera carnis passione, mortuum et sepultum, et descendisse ad inferos, ac tertia die resurrexisse a mortuis vera carnis resurrectione: die quadragesima post resurrectionem cum carne, qua resurrexit, et anima ascendiisse in coelum, et sedere ad dextram Dei Patris, inde venturum iudicare vivos et mortuos, et redditurum unicuique secundum opera sua, sive bona fuerint sive mala.

463 Credimus et Spiritum Sanctum, plenum et perfectum verumque Deum ex Patre Filioque procedentem, coaequalem et consubstantiale et coomnipotentem et coaeternum per omnia Patri et Filio. Credimus hanc sanctam Trinitatem non tres Deos, sed unicum Deum omnipotentem, aeternum et invisibilem et incommutabilem.

464 Credimus sanctam catholicam et apostolicam unam esse veram Ecclesiam, in qua unum datur sanctum baptisma et vera omnium remissio peccatorum. Credimus etiam veram resurrectionem huius carnis, quam nunc gestamus, et vitam aeternam. Credimus etiam Novi et Veteris Testamenti, Legis, ac Prophetarum et Apostolorum, unum esse auctorem Deum ac Dominum omnipotentem. Haec est vera fides catholica, et hanc in supradictis articulis tenet et praedicat sacrosancta Romana

⁽³⁸⁷⁾

Ecclesia. Sed propter diversos errores, a quibusdam ex ignorantia et ab aliis ex malitia introductos, dicit et predicat, eos, qui post baptismum in peccata labuntur, non rebaptizandos, sed per veram poenitentiam suorum con*sequi* veniam peccatorum. Quod si vere poenitentes in caritate decesserint, antequam dignis poenitentiae fructibus de commissis satisfecerint et omissis: eorum animas poenis purgatoriis seu catharteriis, sicut nobis frater Ioannes explanavit, post mortem purgari: et ad poenas huiusmodi relevandas prodesse eis fidelium vivorum suffragia, Missarum scilicet sacrificia, orationes et eleemosynas et alia pietatis officia, quae a fidelibus pro aliis fidelibus fieri consueverunt secundum Ecclesiae instituta. Illorum autem animas, qui post sacrum baptisma susceptum nullam omnino peccati maculam incurserunt, illas etiam, quae post contractam peccati maculam, vel in suis manentes corporibus, vel eisdem exutae, prout superius dictum est, sunt purgatae, mox in coelum recipi. Illorum autem animas, qui in mortali peccato vel cum solo originali decedunt, mox in infernum descendere, poenis tamen disparibus puniendas. Eadem sacrosancta Ecclesia Romana firmiter credit et firmiter asseverat, quod nihilominus in die iudicii omnes homines ante tribunal Christi cum suis corporibus comparebunt, reddituri de propriis factis rationem.

Tenet etiam et docet eadem sancta Romana Ecclesia,⁴⁶⁵ septem esse ecclesiastica sacramenta, unum scilicet (³⁸⁸) baptismum, de quo dictum est supra; aliud est sacramentum confirmationis, quod per manuum impositionem episcopi conferunt, chrismando renatos; aliud est poenitentia, aliud Eucharistia, aliud sacramentum ordinis, aliud est matrimonium, aliud extrema unctione, quae secundum doctrinam beati Iacobi infirmantibus adhibetur. Sacramentum Eucharistiae ex azymo conficit eadem Romana Ecclesia, tenens et docens, quod in ipso sacramento panis vere transsubstantiatur in corpus et vinum in sanguinem Domini nostri Iesu Christi. De matrimonio vero tenet, quod nec unus vir plures uxores simul, nec una mulier permittitur habere plures viros. Soluto vero legitimo matrimonio per mortem coniugum

alterius, secundas et tertias deinde nuptias successive licitas esse dicit: si impedimentum canonicum aliud ex causa aliqua non obsistat.

466 Ipsa quoque sancta Romana Ecclesia summum et ¹⁸²⁶
⁽⁸⁸⁹⁾ plenum primatum et principatum super universam Ecclesiam catholicam obtinet; quem se ab ipso Domino in beato PETRO Apostolorum principe sive vertice, cuius Romanus Pontifex est successor, cum potestatis plenitudine recepisse veraciter et humiliter recognoscit. Et sicut prae ceteris tenetur fidei veritatem defendere: sic et si quae de fide subortae fuerint quaestiones, suo debent iudicio definiri. Ad quam potest gravatus quilibet super negotiis ad ecclesiasticum forum pertinentibus appellare: et in omnibus causis ad examen ecclesiasticum spectantibus ad ipsius potest iudicium recurri: et eidem omnes ecclesiae sunt subiectae, ipsarum praelati oboedientiam et reverentiam sibi dant. Ad hanc autem sic potestatis plenitudo consistit, quod ecclesias ceteras ad sollicitudinis partem admittit; quarum multas et patriarchales praecipue diversis privilegiis eadem Romana Ecclesia honoravit, sua tamen observata praerogativa tum in generalibus Conciliis, tum in aliquibus aliis semper salva.

INNOCENTIUS V 1276.

HADRIANUS V 1276.

IOHANNES XXI 1276—1277.

NICOLAUS III 1277—1280.

MARTINUS IV 1281—1285.

HONORIUS IV 1285—1287.

NICOLAUS IV 1288—1292.

S. COELESTINUS V 1294 († 1295).

BONIFACIUS VIII 1294—1303.

De indulgentiis¹.

[Ex Bulla Iubilaei «Antiquorum habet», 22. Febr. 1300.]

467 Antiquorum habet fida relatio, quod accendentibus ⁹⁸⁰ ad honorabilem basilicam principis Apostolorum de urbe concessae sunt magnae remissiones et indulgentiae peccatorum. Nos . . . huiusmodi remissiones et indulgentias omnes et singulas ratas et gratas habentes, ipsas auctoritate apostolica confirmamus et approbamus. . . .

¹ CIC Extr. comm. V, 9, 1: Frdbg II 1303; Rcht II 1218; Pth 24917; BR(T) 4, 156 b; MBR 1, 179 a; Bar(Th) ad 1300 n. 4 (23, 263 b sq).

De unitate et potestate Ecclesiae¹.

[Bulla «Unam sanctam», 18. Nov. 1302.]

1821 Unam sanctam Ecclesiam catholicam et ipsam 468 apostolicam urgente fide credere cogimur et tenere, nosque hanc firmiter credimus et simpliciter confitemur, extra quam nec salus est, nec remissio peccatorum, sponso in Canticis proclamante: *Una est columba mea, perfecta mea. Una est matri suae, electa genitrici suae* [Ct 6, 8]; quae unum corpus mysticum repreäsentat, cuius caput Christus, Christi vero Deus. In qua «*unus Dominus, una fides, unum baptisma*» [Eph 4, 5]. Una nempe fuit diluvii tempore arca Noe, unam Ecclesiam præfigurans, quae in uno cubito consummata unum, Noe videlicet, gubernatorem habet et rectorem, extra quam omnia subsistentia super terram legimus suisse deleta. Hanc autem veneramur et unicam, dicente Domino in Propheta: «*Erue a framea, Deus, animam meam, et de manu canis unicam meam*» [Ps 21, 21]. Pro anima enim id est pro se ipso capite simul oravit et corpore, quod corpus unicam scl. Ecclesiam nominavit, propter sponsi, fidei, sacramentorum et caritatis Ecclesiae unitatem. Haec est tunica illa Domini *inconsutilis* [Io 19, 23], quae scissa non fuit, sed sorte provenit. Igitur Ecclesiae unius et unicae unum corpus, unum caput, non duo capita quasi monstrum, Christus videlicet et Christi vicarius PETRUS, PETRIque successor, dicente Domino ipsi PETRO:

¹ CIC Extr. comm. I, 8, 1: Frdbg II 1245; Rcht II 1159 sq; Pth 25 189; Bar(Th) ad 1302 n. 13 (23, 303 sq); cf. Hfl VI 346 sqq. — Philippus IV, Franciae rex, hac bulla abusus est dicens, Papam potestatem directam super reges habere etiam in puris temporalibus hac bulla definiri; sed hoc BONIFACIUS nullo modo intendit, qui in consistorio hac de re habito expresse declaravit, falso impositum sibi esse «quod nos mandaveramus regi, quod recognosceret regnum a nobis. Quadraginta anni sunt, quod nos sumus experti in iure, et scimus, quod duae sunt potestates ordinatae a Deo; quis ergo debet credere vel potest, quod tanta fatuitas, tanta insipientia sit vel fuerit in capite nostro? Dicimus, quod in nullo volumus usurpare iurisdictionem regis; et sic frater noster Portuensis dixit. Non potest negare rex seu quicunque alter fidelis, quin sit nobis subiectus ratione peccati». Cf. Du Puy, Histoire du différend etc. 77.

«*Pasce oves meas*» [Io 21, 17]. Meas, inquit, et generaliter, non singulariter has vel illas: per quod commisso sibi intelligitur universas. Si ergo Graeci sive alii se dicant PETRO eiusque successoribus non esse commissos: fateantur necesse se de ovibus Christi non esse, dicente Domino in Ioanne: *unum ovile et unicum esse pastorem* [Io 10, 16].

469 In hac eiusque potestate duos esse gladios, spiritualem videlicet et temporalem, evangelicis dictis instruimur. . . . Uterque ergo est in potestate Ecclesiae, spiritualis scilicet gladius et materialis. Sed is quidem pro Ecclesia, ille vero ab Ecclesia exercendus. Ille sacerdotis, is manu regum et militum, sed ad nutum et patientiam sacerdotis. Oportet autem gladium esse sub gladio, et temporalem auctoritatem spirituali subici potestati. . . . Spiritualem et dignitatem et nobilitatem terrenam quamlibet praecedere potestatem oportet tanto clarius nos fateri, quanto spiritualia temporalia antecellunt. . . . Nam veritate testante, spiritualis potestas terrenam potestatem instituere habet, et iudicare, si bona non fuerit. . . . Ergo si deviat terrena potestas, iudicabitur a potestate spirituali; sed, si deviat spiritualis minor, a suo superiore; si vero suprema, a solo Deo, non ab homine poterit iudicari. Testante Apostolo: *Spiritualis homo iudicat omnia, ipse autem a nemine iudicatur* [1 Cor 2, 15]. Est autem haec auctoritas etsi data sit homini, et exerceatur per hominem, non humana, sed potius divina, ore divino PETRO data sibique suisque successoribus in ipso, quem confessus fuerit petra, firmata, dicente Domino ipsi PETRO: «*Quocunque ligaveris*» etc. [Mt 16, 19]. Quicunque igitur huic potestati a Deo sic ordinatae resistit, Dei ordinationi resistit, nisi duo sicut Manichaeus fingat esse principia, quod falsum et haereticum iudicamus, quia, testante Moyse, non in principiis, sed *in principio coelum Deus creavit et terram* [cf. Gn 1, 1]. Porro subesse Romano Pontifici omni humanæ creaturæ declaramus, dicimus, definimus et pronuntiamus omnino esse de necessitate salutis.

BENEDICTUS XI 1303—1304.

De confessione peccatorum iterata¹.

[Ex Constit. «Inter cunctas sollicitudines», 17. Febr. 1304.]

894 . . . Licet . . . de necessitate non sit, iterum eadem 470 confiteri peccata: tamen, quia propter erubescientiam, quae magna est poenitentiae pars, ut eorundem peccatorum iteretur confessio, reputamus salubre, districte iniungimus, ut Fratres [Praedicatores et Minores] ipsi confitentes attente moneant, et in suis praedicationibus exhortentur, quod suis sacerdotibus saltem semel confiteantur in anno, asserendo, id ad animarum profectum procul dubio pertinere.

CLEMENS V 1305—1314.

Conc. VIENNENSE 1311—1312.

Oecumenicum XV (Templarii aboliti).

Errores Beguardorum et Beguinorum (de statu perfectionis)².

(1) Quod homo in vita praesenti tantum et talem per-471 fectionis gradum potest acquirere, quod reddetur penitus (399) impeccabilis et amplius in gratia proficere non valebit: nam, ut dicunt, si quis semper posset proficere, posset aliquis Christo perfectior inveniri.

(2) Quod iejunare non oportet hominem nec orare, post-472 quam gradum perfectionis huiusmodi fuerit assecutus; quia tunc sensualitas est ita perfecte spiritui et rationi subiecta, quod homo potest libere corpori concedere quidquid placet.

(3) Quod illi, qui sunt in praedicto gradu perfectionis et 473 spiritu libertatis, non sunt humanae subiecti oboedientiae, nec ad aliqua preecepta Ecclesiae obligantur; quia (ut asserunt) ubi spiritus Domini, ibi libertas.

(4) Quod homo potest ita finalē beatitudinem secundum omnem gradum perfectionis in praesenti assequi, sicut eam in vita obtinebit beata.

¹ CIC Extr. comm. V, 7, 1: Frdbg II 1298 sq; Rcht II 1213 Pth 25370; cf. Bar(Th) ad 1304 n. 21 (23, 355 b).

² CIC Clem. V, 3, 3: Frdbg II 1183; Rcht II 1100; Msi XXV 410 A; Hrd VII 1358 E sq; Gotti, Verit. relig. christ. II 382; cf. Hfl VI 544; Bar(Th) ad 1312 n. 17 sq (23, 514-a sqq).

- 475 (5) Quod quaelibet intellectualis natura in se ipsa natura-
(403) liter est beata, quodque anima non indiget lumine gloriae,
ipsam elevante ad Deum videndum et eo beate fruendum.
- 476 (6) Quod se in actibus exercere virtutum est hominis
imperfecti, et perfecta anima licentiat a se virtutes.
- 477 (7) Quod mulieris osculum, cum ad hoc natura non in-
clinet, est mortale peccatum; actus autem carnalis, cum ad
hoc natura inclinet, peccatum non est, maxime cum tentatur
exercens.
- 478 (8) Quod in elevatione corporis Iesu Christi non
debent assurgere, nec eidem reverentiam exhibere: asserentes,
quod esset imperfectionis eisdem, si a puritate et altitudine
suae contemplationis tantum descenderent, quod circa mini-
sterium seu sacramentum Eucharistiae aut circa passionem
humanitatis Christi aliqua cogitarent.

De usura¹.

[Ex Constit. «Ex gravi ad nos».]

- 479 Si quis in illum errorem inciderit, ut pertinaciter affir-
(407) mare praesumat, exercere usuras non esse pecca-
tum, decernimus eum velut haereticum puniendum.¹⁴⁷⁵

Errores Petri Ioannis Olivi (de incarnatione, anima, baptismo)².

81

148

170

203

235

388

- [Ex Constit. «De Summa Trinitate et fide catholica».]²⁰³
- 480 Fidei catholicae fundamento, praeter quod, teste
(408) Apostolo, nemo potest aliud ponere [1 Cor 3, 11], firmiter⁵³³
inhaerentes, aperte cum sancta matre Ecclesia confitemur,⁷³⁸
unigenitum Dei Filium in iis omnibus, in quibus Deus
Pater exsistit, una cum Patre aeternaliter subsistentem,
partes nostrae naturae simul unitas, ex quibus ipse in
se verus Deus exsistens fieret verus homo, humanum
videlicet corpus passibile et animam intellectivam
seu rationalem, ipsum corpus vere per se et¹⁶⁵⁵

¹ CIC Clem. V, 5: Frdbg II 1184; Rcht II 1101; Msi XXV 411 D;
Hrd VII 1360 A; cf Hfl VI 546; Bar(Th) ad 1312 n. 21 (23, 523 b).

² CIC Clem. I, 1: Frdbg II 1133 sq; Rcht II 1057 sq; Msi XXV
410 E sq; Hrd VII 1359 C sq; cf. Hfl VI 536 sq; Bar(Th) ad 1312
n. 19 sq (23, 522 a sqq). — Petrus Ioannis Olivi O. Fr. M. natus
1248 in oppido quodam Galliae. Decessit pulcherrima fidei professione
edita 14. Martii 1298 (vel 1297) [Hrt II⁸ 404 sqq].

essentialiter informantem, assumpsisse ex tempore in virginali thalamo ad unitatem suae hypostasis et personae. Et quod in hac assumpta natura ipsum Dei Verbum pro omnium operanda salute non solum affigi cruci et in ea mori voluit, sed etiam emisso iam spiritu perforari lancea sustinuit latus suum, ut exinde profluentibus undis aquae et sanguinis formaretur unica et immaculata ac virgo sancta mater Ecclesia, coniux Christi, sicut de latere primi hominis soporati Eva sibi in coniugium est formata, ut sic certae figurae primi et veteris Adae, *qui secundum Apostolum est forma futuri* [Rom 5, 14], in nostro novissimo Adam, id est Christo, veritas responderet. Haec est, inquam, veritas, illius praegrandis aquilae vallata testimonio, quam Prophetas vidit Ezechiel animalibus ceteris evangelicis transvolantem, beati Ioannis videlicet, Apostoli et Evangelistae, qui sacramenti huius rem gestam narrans et ordinem in Evangelio suo dixit: «*Ad Iesum autem cum venissent, ut viderunt eum iam mortuum, non fregerunt eius crura, sed unus militum lancea latus eius aperuit, et continuo exivit sanguis et aqua; et qui vidit, testimonium perhibuit, et verum est testimonium eius, et ille scit, quia vera dicit, ut [et] vos credatis*» [Io 19, 33 sqq]. Nos igitur ad tam praeclarum testimonium ac sanctorum Patrum et Doctorum communem sententiam apostolicae considerationis, ad quam dumtaxat haec declarare pertinet, aciem convertentes, sacro approbante Concilio, declaramus, praedictum Apostolum et Evangelistam Ioannem rectum in praemissis factae rei ordinem tenuisse, narrando, quod Christo iam mortuo, unus militum lancea latus eius aperuit.

Porro doctrinam omnem seu positionem temere asserentem, aut vertentem in dubium, quod substantia animae rationalis seu intellectivae vere ac per se humani corporis non sit forma, velut erroneam ac veritati catholicae inimicam fidei, praedicto sacro approbante Concilio reprobamus: definientes, ut cunctis nota sit fidei sincerae veritas ac praeccludatur universis erroribus aditus, ne subintrent, quod quisquis deinceps asserere, defendere seu tenere pertinaciter praesumpserit, quod

anima rationalis seu intellectiva non sit forma corporis humani per se et essentialiter, tanquam haereticus sit censendus.

482 Ad hoc baptisma unicum baptizatos omnes in⁸⁵⁷
⁽⁴¹⁰⁾ Christo regenerans est, sicut *unus Deus, ac fides unica* [Eph 4, 5], ab omnibus fideliter confitendum, quod celebratum in aqua in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti credimus esse tam adultis quam parvulis communiter perfectum remedium ad salutem.

483 Verum quia quantum ad effectum baptismi in parvulis reperiuntur doctores quidam theologi opiniones contrarias habuisse, quibusdam ex ipsis dicentibus, per virtutem baptismi parvulis quidem culpam remitti, sed gratiam non conferri, aliis econtra asserentibus, quod et culpa iisdem in baptismo remittitur, et virtutes ac informans gratia infunduntur quoad habitum [v. n. 410], etsi non pro illo tempore quoad usum: Nos autem attendentes generalem efficaciam mortis Christi, quae per baptismum applicatur pariter omnibus baptizatis, opinionem secundam, quae dicit, tam parvulis quam adultis conferri in baptismo informantem gratiam et virtutes, tanquam probabilem, et dictis Sanctorum et doctorum modernorum theologiae magis consonam et concordem, sacro approbante Concilio duximus eligendam.

IOHANNES XXII 1316—1334.

Errores Fraticellorum (de Ecclesia et sacramentis)¹.

[Damnati in Constit. «S. Romana atque universalis Eccl.», 1. Ian. 1317.]

484 Praedicti temeritatis atque impietatis filii, ut habet fide⁸⁴⁴
⁽⁴¹²⁾ digna relatio, ad eam sunt mentis inopiam devoluti, quod ad¹⁸²¹ versus praeclarissimam et saluberrimam christianaे fidei veritatem impie sentiunt, sacramenta Ecclesiae veneranda contemnunt et in gloriosum Ecclesiae Romanae primatum, cunctis nationibus percellendum, ab ipso conterendi citius impetu caeci furoris impingunt. . . .

485 (1) Primus itaque error, qui de istorum officina tenebrosa prorumpit, duas fingit ecclesias, unam carnalem, divitiis

¹ DuPl I, I 291a sq; Gotti, Verit. relig. christ. II 379; cf. CIC Extr. IOH. XXII, 7: Frdbg II 1213 sq; Rcht II 1128 sq.

pressam, effluentem divitiis [*al. deliciis*], sceleribus maculatam, cui Romanum praesulem aliosque inferiores praelatos dominari asserunt; aliam spiritualem, frugalitate mundam, virtute decoram, paupertate succinctam, in qua ipsi soli eorumque complices continentur, cui etiam ipsi spiritualis vitae merito, si qua fides est adhibenda mendaciis, principiantur. . . .

(2) Secundus error, quo praedictorum insolentium conscientia maculatur, venerabiles Ecclesiae sacerdotes aliosque ministros sic iurisdictionis et ordinis clamitat auctoritate desertos, ut nec sententias ferre, nec sacramenta conficere, nec subiectum populum instruere valeant vel docere, illos fingentes omni ecclesiastica potestate privatos, quos a sua perfidia viderint alienos: quia apud ipsos solos (ut ipsi somniant) sicut spiritualis vitae sanctitas, sic auctoritas perseverat, in qua re Donatistarum sequuntur errorem. . . .

(3) Tertius istorum error in Waldensium errore coniurat, quoniam et ii et illi in nullum eventum asserunt fore iurandum, dogmatizantes mortalis criminis contagione pollui et poena teneri, quos contigerit iuramenti religione constringi. . . .

(4) Quarta huiusmodi impiorum blasphemia de praedicatorum Waldensium venenato fonte prorumpens, sacerdotes rite etiam et legitime secundum formam Ecclesiae ordinatos, quibuslibet tamen criminibus pressos, non posse conficere vel conferre ecclesiastica sacramenta confignit. . . .

(5) Quintus error sic istorum hominum mentes obcaecat, ut Evangelium Christi in se solis hoc in tempore asserant esse completum, quod hactenus (ut ipsi somniant) obtectum fuerat, immo prorsus exstinctum. . . .

Multa sunt alia, quae isti presumptuosi homines contra coniugii venerabile sacramentum garrire dicuntur, multa, quae de cursu temporum et fine saeculi somniant, multa, quae de Antichristi adventu, quae iamiam instare asserunt, flebili vanitate divulgant. Quae omnia, quia partim haeretica, partim insana, partim fabulosa cognoscimus, damnanda potius cum suis auctoribus, quam stylo prosequenda aut refellenda censemus....

Errores Ioannis de Polliaco (de confessione)¹

[Recensiti et damnati in Const. «Vas electionis», 21. Iulii 1321.]

894 (1) Quod confessi fratribus habentibus licentiam generalem audiendi confessiones, tenentur eadem peccata; quae confessi fuerant, iterum confiteri proprio sacerdoti.

¹ DCh II 798; DuPl I, I 301; CIC Extr. comm. V, 3, 2: Frdbg II 1291; Rcht II 1207; Gotti l. c. II 377 a; Bar(Th) ad 1321 n. 37 (24, 161 a). —

- 492 (2) Quod stante statuto «Omnis utriusque sexus» edito in
⁽⁴²¹⁾ Concilio generali [LATER. IV v. n. 437] Romano Pontifex non potest facere, quod parochiani non teneantur confiteri omnia peccata sua semel in anno proprio sacerdoti, quem dicit esse parochiale curatum; immo nec Deus posset hoc facere; quia . . . implicat contradictionem.
- 493 (3) Quod Papa non potest dare generalem potestatem audiendi confessionem, immo nec Deus, quin confessus habenti generalem licentiam teneatur eadem iterum confiteri suo proprio sacerdoti, quem dicit esse, ut praemittitur, parochiale curatum.

De paupertate Christi¹.

[Ex Constit. «Cum inter nonnullos», 13. Nov. 1323.]

- 494 Cum inter nonnullos viros scholasticos saepe contingat in 143
⁽⁴¹⁹⁾ dubium revocari, utrum pertinaciter affirmare, Redemptorem nostrum ac Dominum Iesum Christum eiusque Apostolos in speciali non habuisse aliqua nec in communi etiam, haereticum sit censendum, diversa et adversa etiam sentientibus circa illud: Nos, huic concertationi finem imponere cupientes, assertionem huiusmodi pertinacem — cum Scripturae sacrae, quae in plerisque locis ipsos nonnulla habuisse asserit, contradicat expresse, ipsamque Scripturam sacram, per quam utique fidei orthodoxae probantur articuli, quoad praemissa fermentum aperte supponat continere mendacii, ac per consequens, quantum in ea est, eius in totum fidem evacuans, fidem catholicam reddat, eius probationem adimens, dubiam et incertam — deinceps erroneam fore censem et haereticam, de fratum nostrorum consilio hoc perpetuo declaramus edicto. Rursus in posterum pertinaciter affirmare, quod Redemptori nostro praedicto eiusque Apostolis, iis quae ipsos habuisse Scriptura sacra testatur, nequaquam ius ipsis utendi competit, nec illa vendendi seu donandi ius habuerint aut ex ipsis alia acquirendi, quae tamen ipsos de praemissis fecisse Scriptura sacra testatur seu ipsos potuisse facere supponit expresse; cum talis assertio ipsorum usum et gesta

Ioannes de Polliaco (Pouilly) scripsit opus «Quodlibeta» universam fere theologiam complectens; errores suos ipse retractavit. Mortuus est post a. 1321 [Hrt II³ 488 sq].

¹ DuPl I, I 295 b sq; CIC Extr. IOH. XXII 14, 4: Frdbg II 1229 sq; Rcht II 1143 sq; Bar(Th) ad 1323 n. 61 (24, 332 b). — Quomodo haec IOHANNIS XXII definitio non obstet constitutioni NICOLAI III «Exit qui seminat seminare», vide apud Natalem Alex., Hist. eccl. saec. XIII et XIV diss. 11 art. 1.

evidenter includat, in praemissis non iusta: quod utique de usu, gestis seu factis Redemptoris nostri Dei Filii sentire nefas est, sacrae Scripturae contrarium et doctrinae catholicae inimicum: assertionem ipsam pertinacem, de fratum nostrorum consilio, deinceps erroneam fore censendam merito ac haereticam declaramus.

Errores Marsili et Ioannis de Ianduno
(de constitutione Ecclesiae)¹.

[Recensiti et damnati in Const. «Licet iuxta doctrinam», 23. Oct. 1327.]

1821 (1) Quod illud, quod de Christo legitur in Evangelio 495 beati Matthei, quod ipse solvit tributum Caesari, quando sta-⁽⁴²³⁾ terem, sumptum ex ore piscis [cf. Mt 17, 26], illis qui petebant didrachma, iussit dari, hoc fecit non condescensive e liberalitate sive pietate, sed necessitate coactus.

[Inde concludebat secundum Bullam:]

Quod omnia temporalia Ecclesiae subsunt imperatori, et ea potest accipere velut sua.

(2) Quod beatus Petrus Apostolus non plus auctoritatis 496 habuit, quam alii Apostoli habuerunt, nec aliorum Apostolorum fuit caput. Item quod Christus nullum caput dimisit Ecclesiae, nec aliquem vicarium suum fecit.

(3) Quod ad imperatorem spectat, Papam corrigere, in- 497 stituere et destituere ac punire.

(4) Quod omnes sacerdotes, sive sit Papa, sive archi- 498 episcopus, sive sacerdos simplex, sunt ex institutione Christi auctoritatis et iurisdictionis aequalis.

(5) Quod tota Ecclesia simul iuncta nullum hominem punire potest punitione coactiva, nisi concedat hoc imperator.

Articulos praedictos . . . velut sacrae *Scripturae contrarios et 500 fidei catholicae inimicos, haereticos, seu haereticales et erroneos*, necnon et praedictos Marsilium et Ioannem haereticos, immo haeresiarchas fore manifestos et notorios sententialiter declaramus.

¹ DuPl I, I 304 a sq; cf. 397 b; cf. Gotti, Verit. relig. christ. II 385 sqq.
— Marsilius Patavinus, natus a. 1280(?), rector Universitatis Parisiensis erat 1312. Decessit, Ecclesiae non reconciliatus, ante 10. Apr. 1343. Ioannes de Ianduno cum Marsilio nominatim excommunicatus est 1327 [Hrt II⁸ 529 nota].

Errores Ekardi (de Filio Dei etc.)¹.

[Recensiti et damnati in Const. «In agro dominico», 27. Mart. 1329.]

Interrogatus quandoque, quare Deus mundum non prius produxerit, respondit. . .

- 501 (1) Quod Deus non potuit primo producere mundum,
(428) quia res non potest agere, antequam sit; unde quam cito
Deus fuit, tam cito mundum creavit.
- 502 (2) Item concedi potest mundum fuisse ab aeterno.
- 503 (3) Item simul et semel, quando Deus fuit, quando Filium
sibi coaeternum per omnia coaequalem Deum genuit, etiam
mundum creavit.
- 504 (4) Item in omni opere, etiam malo, malo inquam tam
poenae quam culpae, manifestatur et relucet aequaliter
gloria Dei.
- 505 (5) Item vituperans quempiam vituperio ipso peccato vi-
(432)tuperii laudat Deum, et quo plus vituperat et gravius peccat,
amplius Deum laudat.
- 506 (6) Item Deum ipsum quis blasphemando Deum laudat.
- 507 (7) Item quod petens hoc aut hoc malum petit et male,
quia negationem boni et negationem Dei petit, et orat Deum
sibi negari.
- 508 (8) Qui non intendunt res, nec honores, nec utilitatem,
nec devotionem internam, nec sanctitatem, nec praemium,
nec regnum coelorum, sed omnibus his renuntiaverunt, etiam
quod suum est, in illis hominibus honoratur Deus.
- 509 (9) Ego nuper cogitavi, utrum ego vellem aliquid recipere
a Deo vel desiderare: ego volo de hoc valde bene deliberare,
quia ubi ego essem accipiens a Deo, ibi essem ego sub eo
vel infra eum, sicut unus famulus vel servus, et ipse sicut
dominus in dando et sic non debemus esse in aeterna vita.
- 510 (10) Nos transformamur totaliter in Deum et con-
(437)vertimur in eum; simili modo sicut in sacramento panis con-
vertitur in corpus Christi: sic ego convertor in eum, quod
ipse me operatur suum esse unum, non simile; per viventem
Deum verum est, quod ibi nulla est distinctio.
- 511 (11) Quidquid Deus Pater dedit Filio suo unigenito in 148
humana natura, hoc totum dedit mihi: hic nihil excipio,
nec unionem nec sanctitatem, sed totum dedit mihi sicut sibi.

¹ Denifle, Archiv f. Litt. u. KG II (1886) 638 sqq; DuPl I, I 312 a sqq;
Gotti, Verit. relig. christ. II 348 sq. — Ekardus (Eckart) O. Pr., natus
ca. medium saec. 13 Hochheimi Germaniae; docuit Parisiis et Argentorati
Straßburg]. Errores suos ad Papam delatos iam ante sententiam datam
revocavit. Post eius mortem († 1327) errores damnati sunt [Hrt II³
615 sqq; DCh II 148].

(12) Quidquid dicit sacra Scriptura de Christo, hoc etiam 512 totum verificatur de omni bono et divino homine. (439)

(13) Quidquid proprium est divinae naturae, hoc totum 513 proprium est homini iusto et divino; propter hoc iste homo operatur quidquid Deus operatur, et creavit una cum Deo coelum et terram, et est generator Verbi aeterni, et Deus sine tali homine nesciret quidquam facere.

(14) Bonus homo debet sic conformare voluntatem suam 514 voluntati divinae, quod ipse velit quidquid Deus vult: quia Deus vult aliquo modo me peccasse, nollem ego, quod ego peccata non commissem, et haec est vera poenitentia.

(15) Si homo commisisset mille peccata mortalia, si talis 515 homo esset recte dispositus, non deberet velle se ea non (442) commisisse.

(16) Deus proprie non praecepit actum exteriorem. 516

(17) Actus exterior non est proprie bonus nec divinus, 517 nec operatur ipsum Deus proprie neque parit.

(18) Afferamus fructum actuum non exteriorum, qui nos 518 bonos non faciunt, sed actuum interiorum, quos Pater in nobis manens facit et operatur.

(19) Deus animas amat, non opus extra. 519

(20) Quod bonus homo est unigenitus Filius Dei. 520

(21) Homo nobilis est ille unigenitus Filius Dei, quem 521 Pater aeternaliter genuit.

(22) Pater generat me suum Filium et eundem Filium. 522 Quidquid Deus operatur, hoc est unum; propter hoc generat (449) ipse me suum Filium sine omni distinctione.

(23) Deus est unus omnibus modis et secundum omnem 523 rationem, ita ut in ipso non sit invenire aliquam multitudinem in intellectu vel extra intellectum; qui enim duo videt vel distinctionem videt, Deum non videt, Deus enim unus est extra numerum et supra numerum, nec ponit in unum cum aliquo. Sequitur: nulla igitur distinctio in ipso Deo esse potest aut intelligi.

(24) Omnis distinctio est a Deo aliena, neque in natura 524 neque in personis; probatur: quia natura ipsa est una et hoc unum, et quaelibet persona est una et idipsum unum, quod natura.

(25) Cum dicitur: *Simon, diligis me plus his?* [Io 21, 15 sq] 525 sensus est, id est plus quam istos, et bene quidem, sed non perfecte. In primo enim et secundo et plus et minus et gradus est et ordo, in uno autem nec gradus est nec ordo. Qui igitur diligit Deum plus quam proximum, bene quidem, sed nondum perfecte.